
7Pokrok Západu
se domáhá Tento jev vidímeTho Chicago Lumbcr Co of Omaha ač chovali se při odvádění klidně

Zatčeno bylo celkem na 30 osob

mezi nimiž jest polovička žen
- kila lze ifMri nakoupili stavební dřívíJet Jedinou ssolcfaostl

prodávat

do pokladny družstva ročně 5 zl

činný ročně 10 zl skutečný jed-

nou pro vždy nebo v pěti ročních
lhůtách 100 zl zakládajícím pak
se stane kdo složí jednou pro
vždy nebo v pěti ročních lhůtách

500 zl

Česká tkalcovna — Novou če-

skou továrnu zaříditi hodlá právě
se ustavující družstvo průmyslní-
ků a obchodníků Družstvo za-

mýšlí postaviti na českém severu

nejmoderněji zařízenou tkalcovnu

JOHN BOEKHOFF
—--VELKOOBCHODNÍK-—

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
'
413415 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 805

Nejlepil druhy Jak t trbu k dostání Jsou mim na skladi Prodávám Je na quarty I gallony

Lee-Glass-Ándree- sen Hardware Co
—— prodávají e velkém i—

Tlačené vyráíené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
železný plech a kovové žboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2l9-'22-3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKA

Z ČESKÝCH VUSTÍ

Viechny vMy vymřely — Z Pří-

brami se píše: Letos pomřely vče-

ly v Příbramí a okolí což mezi

včelaři veliký rozruch způsobilo

pátralo se po příčinách tohoto
zhoubného zjevu a tu se shledalo
že voskáři vosk pomocí kyseliny
sírové čistí aby zbělel a splašky
vylejvajíce zaviflují ničení a otra-

vování včel které na splašky tyto
se sletujíce hynou Mimo to i

nemoci drůbeže v leckteré obci

tamního okolí buď již hojně obětí
si vyžádaly anebo jsou nyní silně

rozšířeny '

Polet učitelstva v Čechách — V

českých venkovských okresích je
všech učitelů 8480 učitelek 1279
a to na obecných Školách 7748
(86 '2 3 procent) učitelů a 1067

(1377 procent) učitelek Na mě-

šťanských školách 732 (7104 pr)
učitelů a 212 (28 "96 pr) učitelek

nepočítaje učitelky industriální
Je tedy poměr na školách měšťan-

ských pro učitelky lepší Ze 100

dostane se na měšťanské školy

pouze 8 '63 procent učitelů ale

učitelek 1658 procent! Obdrží

tedy spíše a dříve učitelky místo
na školách měšťanských nežli uči-

telé

Také on tam byl — Demokrati-

smus který rodícímu seSokolstvu

byl význačným směrem patrně
silně ochabl a změna ta asi naklo-

ní mu přízeň občanské i vojenské

vlády Lze se toho alespoS naji-

sto nadití jelikož generální mar-

šálek Sokolstva primátor Podlip-n- ý

ve vděčné své paměti snoubí

South Omaha Brewing Co

S 7STTSB aaaajltel- -
"

va!--í

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "pale Export"
Telefon v South Oniaze 8

METZUV ©

Vyrábí vyhláSený a po celém lUi0
zipadí za nejlep&í uznaný JT1VIXUT

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

vzpomínky sokolské s vojenský
mi Když vítal arciknížete Rai-ner- a

do Prahy připomenul muBRTOVY
nalézají stale vétéí oblibu poné-vad- ž

jsou spolehlivé a léoivé
Brtva iralková kouzelná nast hojí rány íer-tv-é

t zastaralí vyrážky na tele 1

oblltejl
vědění llieje opary a spáleniny Cena aío

Brtflv plkaí tahán proti kalii pícháni na
záduie lasletuování a pranímřrsou 26 a No

Krveílítltel iom potřebný každému obzvlálr
Jarní dobou HrtAvkrveCuitítelJafini barvu
tváře dodává tělu sílu a svěžesti léčí vy-

rážky na těle závrat? a ráži Cena 11 láhev

Brtflv BSlsásj pro Játra a ledviny vidy ponif-l- e

bolitm v zádech a v kříži delnkujio

močen! krve pisku a zaraženi moře Cena
Obnáíí 1100

Brtovy Cáscsrla pilulky (íervene) Jsou nejspo-leiilivěJ-

ve váeco případech zácpy zá-

vrati Jatými m chorobám nechuti k Jíd-

lu Jsou ílsti bylinné Cen 2So

TXř LutnK ~- - nAlalltiui Ma2ih

14tá a Marcy ulice

OMAHA NEBRASKA

d42tf

PIVOVAR
IaÍÍI Objednávkám věnuje se

zvláštní pozornost

LEKY

Revmatlsm dnt a bostec rníže Mtl vyléčen
užíváním Urtova léku Vtrrt Je připravo-
ván dle lékař předpisu Cen 1100 láhev

Brtflv bílý llnlmeot Jest od dávna oblíben
užíván proti sněnému lámáni otekllnám
pírhání na prsou a v kříži Nejlepíf pro
středek při revmallckýcb případech Cena
SSafiOcento

Boleni hlavy pocházející od zácpy bděni

piti horkosti neb nervomostl vy-

léčí se rychle užíváním Brtovych kápnuli
OenaZacentQ

Brtflv lék srotí choleře a projmu Jest dpi ni spo
lehllvy ve vteču případech letních nemocí

zápalu střev žaludečním křeíem krvavé-
mu llem'] kolice a projmu Cena SiH
centů láhev

Brtflv íervokaz íBt pravým hubltelem těchto
trapltelb maličkých Jest příjemný k uží-

vání tak že matky nemají žádné nesnáze

ditky příměti ho užívat Cena 25 centfi

l5fcri nali lanu nfmalvfoA nřinrftvnvftnv

_ „
KdO trpí sla-

bostí nervů vysf-lrnos- tí

třesavkou
tomu pomůže jen

SEVERŮV

KERY0T0N

Dámy po porodaJ míly by ho vždy
užívati $100~-- — am

Nečistá krev jest příčinou rit
iinjr nemocí Máte-l- t vyrážky
na tčk boláky a vředy jste-l-i

ospalí mrzutí

SEVERÚV KRYEČIST1TEL

Váa uzdraví $100

Vaše žena nebo dcera často

trpí různými chorobami ienský- - Ynu- - severCv

REGULÁTOR ŽENSKÝCH

NEMOCÍ

učiní je zdravými kvetoorfmi v)
krásnými $1)0

pošíete-l- i popis neooci v

všude stran je všude nadbytek
Bylo by špatným znamením kdy-

by v Cechách tomu tak nebylo
Volání po svornosti je bezúčelné

Co by svornost znamenala?

a spjatí názorů Není

na závadu to různící se smýšlení
nemůže tomu ani jinak býti Ži-

jeme v době kvašení vyměňování
názorů v době upravování staré

ho na nové na závadu a mnohdy
ku škodě je zakládání stran s ma-

lými odchylkami To však leží v

poměrech společenských a je dů-

sledkem politického charakteru

doby nynější Mezi politickými
stranami je boj nevyhnutelný a to

právě je to nejsmutnější že mno-

hdy tento boj přenáší sena poleo-sob- ní

Jednotlivci smýkají se blá-

tem podezřívání a pomluv obviňu-

jí se ze záměrů nekalých

prospěchářských atd Ten-

to smutný turnaj osobního sváře-

ní napadání a osočování dosud v

Čechách bujně kvete Ta malost

početná vyvolává i malost a ma-

lichernost v jednání ve společen-

ském iití Tato nedůstojná osobní

svářivost měla by konečně přestá-
tí Žádné cti se tím nevyzíská
Je to nebezpečná otrava poměrů

společenských

Mluvicí hodiny — Namáhavé a

zvláštní péče trpělivosti vyžadující

práce podjal se Karel Loeschuer
hodinář v Pardubicích Obral si
za úkol zříditi "mluvící hodiny" a

snaha jeho se úplně zdařila Po

osmnáctiměsíční práci sestavil

přístroj s nímž nyní

předstoupí před Širší veřejnost

Onehdy v prozatímní místnosti

hotelu konal demonstrativní poku-

sy před zástupci tisku a ti dozná-

vají že vynález pardubického ho- -

anglické "The Feople's Refreshment

dináře jest pozoruhodný Mluvící

hodiny jsou zvláštní strojovou
kombinací fonograíu a hodin

Nad fonografem obyčejně užíva-

ným má vynález Loeschnerův tu

výhodu že jest samočinným a že

zvuky jeho jsou mnohem jasnější
a srozumitelnější Každou hodi-

nu ze stroje vychází jasný hlas:

Haló! Jedna hodina! A v zápě-

tí ozývá se ze stroje buď zpěv dí-

tek nebo vojenské signály hudba

a pod Dle toho jaké kotouče

do přístroje jsou vloženy Nejen

jasností zvuků ale i trvanlivostí
válců se vyznamenává vynález K

Loeschnera Kdežto válce Edi-sono-

jsou zhotoveny z vosku a

častým používáním se opotřebují
jsou válce vynálezu Loeschner vy-

pracovány z celluloidu V nej bliž-

ších dnech "mluvící hodiny" bu-

dou vystaveny v Praze k veřejné-

mu nahlédnutí

ran Emil Burian bývalý člen

Národního divadla v Brně anga-

žován byl pro příští sezonu k zá-

hřebskému Národnímu divadlu

zemskému jako lyricky baryton
Pan Burian dobyl si tam skvělého

úspěchu při svém debutu ve Ver-dih- o

opeře "Troubadour"

Národní divadlo na Moravé —

Výbor družstva českého Národní-

ho divadla v Brně rozesílá právě

čelnějším osobnostem brněnským

dopisy se žádostí aby přistoupily
za členy družstva Nálada na

na prospěch divadla v poslední
době vyvolaná dává družstvu na-

ději Ze Žádosti jeho tentokráte

oslyšány nebudou Dle stanov

mohou bvti Členv družstva osoby-
j j m

fysické morální jakož i všechna

zákonem dovolená spolčení Čle-

nové družstva jsou 1 přispívající
3 činní 4 skuteční a X zakláda

jící Každý člea přispívající platí

Epidemické řáděni modrého
kašle

"Minulé zimy když modrý kašel tu
tak nekažlivě řádil byly i dítky má

ním zachváceny Z prožilé zkušenosti

dřívější v době záSkrtu velkého úspě
cbu dodělal Jsem se upotřebením
Cbaraberlaiiťs Cough Remedy FH

rozené 1 v nynějším případě modrého
kašle vzal jsem útočiště k léku tomu-

to a nejen že dítkám ulevil alebrí 1

v krátce úplně kašel vybojil — Jobn
E Clifford majitel Norwood House
Norwood N Y' Na prodej ve všech

lékámách

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo
denní vlaky a jízdu do Chicaga za
světla denního je North Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer

téhož dne do Čhicaga Vlak tento- -

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na

Farnam ulici v čísle 1401 v měst-

ské písárnž dráhy "THE NORTH

WESTERN LINE"

po nejlepších rychlolodích a jízdu
po všech železnicích obstaráme

vždy nejlevněji
Edo přeje pí někoho za sebou po-

volati račiž nám oznámit jeho-adres- u

a také jemu odporučit!
aby nás o podmínky převozní la-

skavě požádal

KdTBŠ & StdtZký BalnbofstrasM
2r

JAN ROSICKÝ jednatel
Omaha Nebr

Nová

cesta pro

osobné

vedené

výlety v

obyčej

seacích

kárách vpicto
PO DRÁZE

Union Pacific
do Portland a Puget Sound
Na mfatii anv se 1elr nřes Sacramento a

tfhasta dráhu do Portland budou tyto káry
nyni Jezdit! pfes Grenger a Pocatello vyjíídě-Ji- d

z Omahy každodenně po Overland Limited
o 816 ráno a budou mitl zvláštního pr&vodCibo
uaza? patek Konajíce

o 23 hodin rychlejší jízda po této dráze

Pisáma IJ02 Farnam ul Omaha
Telefon 318

?TheBig4
I Dixie & CommDiamin
sou neJlepSíml spořiteli obili

n NepMonatelnf jeteloví slnclsTrt
UBDori vfcm H více semene jeieioveno neca
k&idýjlný stroj a d&kladně Je zíisti

Ul' A & T rolnické a tažné parní stroje
Jsou nejlehčími a nejpevnijiiml na sviti

IV A i T řezací stroie naZJSZÍLř
dříví ku stavební a olebodní potřebí

Vtrábinp jtou

Aultman & Tavlor
Machlnery Co

Mansfield Ohio

Itiaiof imiAU m (Ma-

te Kil h33t36m8

HOLD THE

HORLÍŠ

ELEL1EE3E
AND

DELVIEEEC1E
BIOTOLCS

O W HTLLEH

Riddsn Vaot DtfDc dnniiifcia

Lons omuI MM UIWnr OmfUm

by— ARTHTO OaRPrSEK
BoortDumo ťhrapw

Superior to all others uusmcIIh of

prke Vršte tor CataJofw

UTOU SETM EACC3C9

WVafa

"7eMak ViwxJ Too"

dle předpisů lékařských které se nejlépe osvédčily Nejsou to žádné vée léčící vy-

nálezy ale léky které pro rozličné neďihy Jsou spolehlivé a připravované z cb

látek bylinných Jaké Jsou v trhu k dostání

Krajané přející si léky naše kde nejsou k dostání v lékárně zašlém vypacené
na požádání když cena léku jest přiložena Adresujte-

- t791r

BRT & CHALOUPKA WILBER NEBR
— —

Předplácejte na dvojtýdník Pok Západu s Knihovnou

Americkou pouze $320

bezpochyby v Hronově neb okolí
kdež podmínky zvláště jsou pří-

znivý Kromě obeznalého dělni-

ctva získány jsou již technické sí-

ly prvního řádu Není pochyby
že v podniku tomto seskupí se
veškeré české konsumující ob-

chodnictvo a živnostnictvo aby
potřeby své uhražovati mohlo vý-

robky továrny vlastní

Ku stávce v Českých Budíjovictch
— Stávka stavebních dělníků v

Českých Budějovicích provázena
byla bouřlivými výstupy a srážka-

mi s policií a vojskem při nichž i

krev prolita Kdo to zavinil ne-

lze na určito tvrditi neboť vyše-

třování není ukončeno Avšak

jest třeba ukázati na jednání bu-

dějovické městské policie která
svým bezohledným vystupováním
nejen proti stávkujícím ale i proti
obecenstvu vůbec podala nejpád-něj- ší

důkaz že k funkci ku které

jest určena vůbec schopna není
a že tam kde jejím úkolem jest
zjednati klid svým vystupováním

jako vždy když má před sebou
člověka zuboženého neb Čecha

vůbec leje jenom olej do ohně a

zavdává podnět k výstupům a

bouřím při nichž ovšem pak vel-

ký počet osob zatkne a vsadí za
mříže Zástupy stávkujících z

nichž nikdo o zákazu schůze jež
se měla odbývati nevěděl ubíra-

ly se do shromáždiště kam přibyl
záhy okresní komisař pan Dvořák
se silným oddělením četnictva a

stráže a schůzi zakázal Dělníci

vyslali neprodleně deputaci ku

správci okresního hejtmanství
kterou provázel tisícihlavý zástup
provázený četníky a policisty
ozbrojenými ručnicemi s nasaze-

nými bodáky Na nároží ulice

Gymnasialní a Střelnické nařídil

okresní komisař četníkům by lid

dále nepouštěli a nechali projiti
jen deputaci Cetníci narazili
však na tuhý odpor Lid chtěl

dále avšak četníci nastavili proti
němu obnažené bodáky a v tom

okamžiku již i policie tasila šavle

Nastala scéna divoká již nelze

popsati Policie počala ze zadu

šavlemi do lidu tlouci lid pak do

předu se tlačil proti bodákům čet- -

nickým Ohlušující křik nářek

pískání a sykot rozléhal se daleko
Široko vůkolní ulice naplnily se v

okamžiku liden Nad hlavami

lidu svištěly Šavle policistů vzdu-

chem proti nim šermováno hole-

mi i holýma rukama V tom pro
jel vzduchem srdcervoucí výkřik a

dělník jeden skácel se v krvi k

zemi Četnický bodák projel mu

nohou Nastala řež před okres-

ním hejtmanstvím k níž přikvapi- -

la úprkem z blízkých Mariánských
kasáren setnina vojska kteráž lid

zpět zatlačila Několik osob tu

zatčeno Dělníci odebrali se do

hostince "u anděla" odkud byli

rozprášeni a tlačeni ulicí gym na-

šij ní kde došlo k opětným bouř-

livým výstupům k nimž nezavdal

příčiny lid nýbrž ti kteří měli o

pořádek pečovati Po příchodu
vojska stalo se něco co jest mož
né jen v Budějovicích a jen u bu

dějovické slavné policie Ta totiž

pojednou za divokého pokřiku vy-

řítila se ze vrat radnice pušky a

tasené Šavle majíc v rukou a bez

ohledně obořila se i na obecen

stvo klidně na náměstí promenu-

jící a vyháněla je odtud Když
se jí to rychle nedařilo přispělo
vojsko ku pomoci a v několika
minutách bylo náměstí liduprázd-
né Leč brzo se zase naplnilo a

tu opětně vojsko zakročilo což

stalo se během večera ještě něko-

likráte Několik osob bylo i tu

zatčeno Náměstí pak bylo úplně
uzavřeno rovněž i veškeré ulice

do něho vedoucí a nedovolen prů-

chod ani těm kdož domů šli neb

za svým povoláním Jak si budě

jovická městská policie při zatý
kání počínala ukazuje nejlépe
případ který stal se v České ulici

Když policie vedla ulicí touto ně

kolik zatčených do radnice stál

před domem v němž bydlí sou

stružník pan Bican bez kabátu a

prohodil k jednomu ze zatčených:
"Co pak jste udělal?" Policie jej

pro nevinnou tuto poznámku oka-

mžitě zatkla a odvedla bez kabá-

tu '

pro který nedovoleno mu jiti
hned do vězení Zatčení odvádě-
ni bylí ▼ houfech spoutáni k sobě

BISKUP CHESTKRSKÝ V ANGLII

Vůdčími duchy temperenční společnosti
House Aesociation limited jsou přítomně dva nodnoatárí církevní disku p
Chesterský a kardinál Vauf-ha- n V této společnosti prodávány jsou likéry
nefalšované a hostinští z výtěžku podporují prodej temperenčních nápojů
Na úvčr se nic neprodává Podílníci obdrží pít procent dividendy

Jedno natřeni často dostačí Jste-- li Stiženl revmatismetii

aby vypuzeny byly bolestí s kal-'- { '

dť části Ola vezme-Use- k tomu SEVERÚV

severúv LÉK PROTI REVMATISMU

OLEJ SV GOTHARDA j rychle Vám potnoie

Mctfi $100

Křiči-- H dítě ceWnocidostá Ztratili Jste chuť k Jídlu?
vá-l- i roubky a má-l- i horkosť Jste slabými nevrlými ?

SEVERÚV '
'

SEVEROVA

T1ŠITÉL DĚTÍ ŽALUDEČNÍ HORKA"

je utilí uspí a vyléčí Vám chuť k jídlu vrátí dodá Vám

25 rtů síly a veselé mysli 50c a $100

BALSAM

PLÍCE

nejlepSím
nastuzení

SEVEROVY V - A_ -
ScYcRUV

PILULKY
PRO

pro játra vpraví zůstává posud
Vám stolici zbaví lékem proti
Vás nadýmání ob-

tíží
chřipce chrapotu

z včtrů zabrání stem v
vzniku mnohých Vyléčí každý

nemocí 23 50
28 rtů

a bole
krku
kakl
ctí

že i on před 16 lety jako nadpo-

ručík přidělen byl arciknížeti jako
ordonanční důstojník Vzpomín

ky sokolské sbližují jej s klerikál- -

ním redaktorem Tomšem vzpo-

mínky vojenské s vojskem škoda

jtn že 1 tu 1 tam jest jiz veterá-

nem!

Výbor sfolku pro Postaveni ýomnť
ku Husova vřelými slovy vyzývá ku

podpoře podniku Sebráno dosud

na 100000 zlatých avšak potřeba
jest 150—200000 zl Příspěvky
a dary zasílány buďtež k rukoum

pokladníka spolku 'JUDra Jana

Podlipného v Praze Bartoloměj-sk- á

ulice číslo 19 Členem zaklá-

dajícím stává se kdo nejméně 50
zl najednou nebo nejvýše v pěti
ročních lhůtách zapraví členem

přispívajícím kdo aspoň 5 zlatých
ročně zaplatí

České poměry illustrují pěkně

strany které přítomně ve staré
vlasti existují Mimo strany mla- -

dočeskou a staročeskou mají tam

bojovní klerikálové rázu Bryny- -

chova křesťansko-sociáln-í stranu
vedenou hrabětem Schoonbornem

agrární stranu Alíonse Šťastného

nedávno od svobodomyslné strany
odtržené sdružení zemědělců ra-

dikální stranu dra Rašína Hajno- -

vu sttanu radikálně pokrokovou
stranu zemské jednoty živnosten-

ské stranu učitelskou sociální de-

mokracii národní dčlnictvo (stra
na dělnictva radikálně-pokrokové-h- o

se právě zakládá) antisemity
tbeoretické anarchisty a realisti
ckou stranu Massarykovsko Her--

benovskou A všecky tyto frakce

se navzájem potírají a tak místo

plodné práce zuří v Čechách jen
— boj Je zcela přirozeno i v

době kteri tolik má smírů a tolik

různících se ideálů různé smýšle-

ní se projevuje a uplatnění svého

!
i

8
8

aaaaaaa
Máte-- H Obtiže močením ře--1

zavku bolesti v zádech žlutou

Pk' sevbrCv

SILITEL LEDVIN A JATER

Vás rychle vyléčí
Z75ctů a $125

Vypadáváni Vlastí jest mrzu-

tým holou hlavu nemá nikdo rád

SeverCv SILITEL YLASO

způsobí Vám bujný vzrůst vlasů a
učiní je jemnými

50ctůa$lOO

A Zvláftnl léky za $300


